
diário oficial Nº 35.014   189Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

129061/2022 NAIARA THAIS GURGEL MAGA-
LHAES AIRES 2020/2021 06 a 

25/06/2022 14/06/2022 12

36753/2016 RAIMUNDO NONATO NASCI-
MENTO FILHO 2015/2016 01 a 

30/07/2016 20/07/2016 11

39030/2016 REGINALDO CEZAR NASCI-
MENTO DA COSTA 2015/2016 18/07 a 

16/08/2016 03/08/2016 14

2859/2018 THALITA MARRON DONZA 2014/2015 02/02 a 
03/03/2015 02/02/2015 30

2859/2018 THALITA MARRON DONZA 2016/2017 17/02 a 
16/03/2017 06/03/2017 11

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815603
PORTARIA Nº 0411/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

128963/2022 ALBINO RODRIGUES BATISTA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 13/07 a 
11/08/2022

12045/2020 ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE 
ARAUJO 2018/2019 29/06 a 06/07/2020 11 a 18/03/2020

129034/2022 DAIANA RAQUEL DORIA DE SOUZA 2020/2021 01 a 30/07/2022 18/07 a 
16/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815604
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 012/2022-MP-2º PJ/MA/PC/HU
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção, por analogia ao disposto no, art. 27, § 1º e 2º, da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o senhor DAR-
LEY CAVALCANTE DA SILVA e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual apresentação de recurso por razões escritas ou 
documentos, até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público, que 
decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de arquivamento nos 
termos do art. 27, §2º, Resolução nº 007/2019-CPJ, acerca do ARQUIVA-
MENTO do INQUÉRITO CIVIL SIMP nº 000020-113/2020.
Belém, 15 de junho de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 815667
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000787-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 047/2022-MP/PJO
Requerida: Concessionária Equatorial Energia – PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do serviço de energia elé-
trica no Município de Óbidos pela concessionária Equatorial Energia, bem 
como a poda das árvores que colocariam em risco a rede de alta tensão e 
a segurança dos munícipes.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815889
Extrato da Recomendação nº 006/2022
Procedimento Administrativo SIMP Nº 003062-031/2022
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 
129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; 
artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, 
§ 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a Recomendação nº 
006/2022, expedida nos autos do Procedimento Administrativo SIMP Nº 
003062-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Recomendação: nº 006/2022
Recomendados: Banca Instituto Vicente Nelson e a Comissão Organizadora 
do Concurso nº 001/2021-PMS.
Assunto: Recomenda o exato cumprimento dos termos do edital do Con-
curso Público nº001/2021 da Prefeitura de Santarém, bem como dos edi-

tais específicos de etapas que eventualmente sejam lançados, sobretudo 
quanto aos prazos e o meio de publicação dos resultados do certame, 
devendo as publicações serem realizadas no meio indicado pelo edital, 
ou, concomitantemente, no site da Prefeitura de Santarém e do Institu-
to Vicente Nelson – IVIN, na aba de publicações do Concurso Público de 
Santarém.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 815883
Extrato da PORTARIA nº 022/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 003062-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 003062-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 022/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado(s): Secretaria Municipal de Administração e Governo e Ins-
tituto Vicente Nelson
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento do edital 
do Concurso Público nº 001/2021 da Prefeitura de Santarém em todas as 
suas etapas, notadamente quanto as etapas de homologação e início da 
convocação do certame.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 815866
EXTRATO DA PORTARIA Nº 058/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000908-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 058/2022-MP/PJO
Requeridos: IADES - Instituto Americano de Desenvolvimento
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a aplicação da prova pelo IADES (Insti-
tuto Americano de Desenvolvimento), no concurso de ingresso na carreira 
da Polícia Militar do Estado do Pará, ocorrido no dia 06 de junho de 2021.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815931
EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000825-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 057/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar os atos administrativos que podem ser 
praticados pelo Município de Óbidos para que seja possível que os servi-
dores públicos locais consigam contrair empréstimos consignados junto as 
instituições bancárias do Município.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815926
EXTRATO DA PORTARIA Nº 056/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000396-178/2019 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 056/2022-MP/PJO
Requeridos: DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito em Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar se o DEMUTRAN de Óbidos respeitou o 
princípio da legalidade na apreensão da motocicleta placa QEH4091/PA e 
na perda do escapamento desse veículo.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815919
EXTRATO DA PORTARIA Nº 055/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 23-CNMP, 
de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato em Procedi-
mento Administrativo nº 000753-178/2021 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 055/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e SEMED - Secretaria Municipal de Educação.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a denúncia de que a SEMED (Secretaria 
Municipal de Educação) de Óbidos diminuiu indevidamente as horas aulas 
de professores.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815914
EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001471-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 048/2022-MP/PJO
Requerida: Concessionária Equatorial Energia – PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a emissão da 2º via certidão de nasci-
mento de Manoel Souza Viana, pelo Cartório de Registro de Pessoas Natu-
rais de Óbidos- Cartório Rocha Passos.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 815894


